Scriu aceste rînduri, în urma notiței „Româ

nului” Nr. 118 a. c. V.
Convocare. In senzul §-lui 23 din statutele

„Reuniunei învățătorilor dela școalele poporale
-Zconf. gr. or. rom. din pptele: Timișoara, Belinț,

Comloșul-mare și Lipova” prin aceasta convo
cam adunarea generală a desp. Belinț pe sâm
bătă, în 9 (22) iunie, 1912, în școala conf. gr. or.

j rom. din Babșa, cu următorul program: La 9
■ore a. m.. chemarea Duhului Sfânt. Deschide

rea adunării. Apelul nominal (absența numai cu
atestat medical să poate scuza.) Prezentarea
rapoartelor: președintelui, cassarului și a bi
bliotecarului.

Stabilirea locului pentru viitoarea a-
dunare generală. Alegerea comisiunii verifica
toare. Alegerea vice-președintelui. încheiere.
I a această adunare se invită toți membrii or
dinari, fondatori și ajutători, precum și toți bi
nevoitorii și sprijinitorii cauzei școlare și ai în-
vățămâtului poporal. Lecusești, în 26 mai (8
iunie) 1912. Lazar Ignea, notar. loan Furdian,

^președinte. NB. La orele 1 d. a. prânz comun,
la care însă pot lua parte numai acei cari se
vor anunța, cu trei zile înainte, dlui Mihail
Bocșa, învățător în Babșa Kiszeto.

Pariuri americane. Câtă vreme realegerea
lui Taft era sigură, lipsea campaniei din Statele-
Unite poezia de altă dată.